O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º O piso salarial nacional dos médicos passa a ser de R$ 14.134,58 

(quatorze mil, cento e trinta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) mensais, para a duração 

de 20 horas semanais de trabalho. 

Art. 2º. Os proventos a que se refere o art. 1º será reajustado anualmente 

pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor - (INPC). 

Art. 3º Compete à União prestar assistência financeira complementar

[...]

aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, para o cumprimento do piso salarial de que 

trata o art. 1º desta Lei. 

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Segundo a FENAM (Federação Nacional dos Médicos), o piso salarial 

dos médicos para 2018 é de R$ 14.134,58 (quatorze mil, cento e trinta e quatro reais e cinquenta 

e oito centavos), para uma jornada de 20 horas semanais de trabalho. O valor, que passou a 

vigorar em primeiro de janeiro, é resultado da atualização monetária pelo Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor - (INPC), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).